
IZS 

Pavel Urbánek

Předseda sekce MEKA

Odborná společnost Urgentní medicíny a 
medicíny katastrof, ČLS JEP



IZS
(integrovaný záchranný systém - použití)

• Integrovaný záchranný systém se použije : 

– při přípravě na vznik mimořádné události (MU) 

– při potřebě provádět současně záchranné a 

likvidační práce dvěma nebo více složkami IZS.



Mimořádná událost - MU

Jako mimořádnou událostí označujeme škodlivé 
působení sil a jevů 

– vyvolaných činností člověka, 

– přírodními vlivy, 

– a také havárie, 

které ohrožují 

– život a zdraví, 

– majetek nebo životní prostředí,

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních 
prací.



Záchranné práce

Záchrannými pracemi označujeme činnost 

k odvrácení nebo omezení bezprostředního 

působení rizik vzniklých mimořádnou 

událostí zejména ve vztahu k

– ohrožení života, zdraví, 

– majetku nebo životního prostředí, 

a vedoucí k odstranění jejich příčin.



Likvidační práce

Likvidačními pracemi označujemem 

činnosti k odstranění následků 

způsobených mimořádnou událostí.



Základními složkami IZS jsou :

• HZS – Hasičský záchranný sbor České

republiky a jednotky požární ochrany

• ZZS – Zdravotnická záchranná služba

• PČR – Policie České republiky



Ostatními složkami IZS jsou :

• vyčleněné síly a prostředky OS (ozbrojených sil)

• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory

• ostatní záchranné sbory

• orgány ochrany veřejného zdraví

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby

• zařízení CO (civilní ochrany)

• neziskové organizace a sdružení občanů

• odborná zdravotnická zařízení na úrovni fakultních

nemocnic (FN) pro poskytování specializované péče

obyvatelstvu – v době krizových stavů



IZS - řízení při zásahu

Složky IZS se při zásahu řídí příkazy

– velitele zásahu, 

– popřípadě pokyny hejtmana kraje (v 

Praze primátor) 

– nebo Ministerstva vnitra, 

pokud provádějí koordinaci záchranných 

a likvidačních prací.



Stálé orgány IZS - OPIS HZS

Stálými orgány pro koordinaci složek IZS 

jsou : 

– Operační a informační střediska (OPIS) HZS 

kraje,

– Operační a informační středisko generálního 

ředitelství HZS. 



Úkoly OPIS HZS
• přijímají a vyhodnocují informace o MU,

• plní úkoly velitele zásahu a úkoly orgánů

oprávněných koordinovat záchranné a likvidační

práce,

• vyrozumívají základní i ostatní složky IZS, orgány

státu a samosprávních celků,

• povolávají síly a prostředky,

• jsou oprávněny vyžadovat osobní a věcnou pomoc

organizací i občanů,

• při nebezpečí z prodlení varují obyvatelstvo na

ohroženém území.



Orgány  státu a územní 

samosprávy

Státní orgány a orgány územních 

samosprávných celků plní úkoly 

v oblasti 

– přípravy na mimořádné události, 

– provádění záchranných a likvidačních 

prací,

– ochrany obyvatelstva.



Orgán státu a územní samosprávy 

- příprava na MU

• Organizuje součinnost mezi podřízenými 

složkami,

• zpracování poplachového plánu IZS,

• uzavírá smlouvy, 

• zabezpečuje varování, 

• provádí kontrolu funkčnosti. 



Orgán státu a územní samosprávy 

- úkoly jednotlivců

• Hejtman a přednostové úřadů

– organizují a koordinují přípravu,

– organizují a koordinují samotný zásah na 

svěřeném území, 

– k tomuto účelu mohou použít krizový štáb.

Jsou povinni předávat Ministerstvu vnitra zprávy o 

průběhu prací prostřednictvím OPIS IZS.



stálé orgány IZS orgány státní správy dočasné orgány

kraj

okres

místo neštěstí

ZZS kraje-

HZS - 

PČR - 

Struktura řízení IZS platná od 1.1.2001
MUDr. Pavel Urbánek, ÚSZS v Brně

operační a 

informační střediska

orgány kraje

orgány města

orgány obce - městské části

Vysvětlivky :

Krajské středisko 

zdravotnické 

trvalé spojení

dočasné spojení

Hasičský záchranný 

sbor

Policie České 

republiky

osa systému

zahraničí

dopravy a spojů

Ministerstva

zdravotnictví

Ministerstvo vnitra

ministr

náměstek (HZS)

Generální ředitelství 

HZS
OPIS HZS

HZS

kraje
OPIS HZS

Územní středisko

HZSOPIS HZS

KOS

ZZS

ZOS

ZZS

HejtmanKrajský úřad

 Městský úřad přednosta - 

primátor

Měst.části 

úřad

Přednosta - 

starosta

zařízení civilní 

ochrany

Krizový 

štáb

Krizový 

štáb

Krizový 

štáb

Krizový 

štáb

ZZS

PČR

HZS

ostatní 

složky

velitel 

zásahu

MU

OS

PČR

OS

PČR



Rozvržení a umístění obvaziště ZZS při MU (možná varianta).

MUDr. P. Urbánek, ÚSZS v Brně

Mimořádná událost

MU

vstup na obvaziště - 

ošetření dle výsledků 

třídění (třídící stanoviště)

odsunové 

stanoviště

lehce ranění

(možná výpomoc 

na obvazišti)

odsunová trasa

p
ří
s
u
n
 (

ro
z
tř

íd
ě
n
ý
c
h
) 

ra
n
ě
n
ý
c
h
 -

 

p
ro

s
tř

e
d
k
y
 H

Z
S

b
e
z
p
e
č
n
á
 v

z
d
á
le

n
o
s
t

třídící 

týmy (dle 

situace)

třídící 

týmy (dle 

situace)

zdravotnický 

materiál

PČR PČR

PČR

PČR

PČR

HZS

velitel(é) 

zásahu 

uzavřená oblast

z
a
jiš

tě
n
í 
ra

n
ě
n
í 
s
 

p
ri
o
ri
to

u
 o

d
s
u
n
u

z
a
jiš

tě
n
í 
ra

n
ě
n
í 
s
 

p
ri
o
ri
to

u
 d

o
h
le

d
u
 

d
o
h
le

d
u

z
a
jiš

tě
n
í 
ra

n
ě
n
í 
d
le

 

p
ri
o
ri
ty

 o
d
s
u
n
u

o

b

v

a

z

i

š

t

ě

Vozidlo řízení zásahu



1 - neodkladná pomoc

2 - odložitelná pomoc

3 - lehce raněný

4 - zemřelý

poloha

Dýchání 30/min.

Perfúze 2 s

Vědomí ano/ne

(MUDr. P. Urbánek, ÚSZS v Brně dle D.Mack, D. Mc Connaughy)

START 

Hodnocení  vitálních 

funkcí :

kapilární plnění

dýchací cesty

všichni chodící

Třídění raněných

Jednoduchý způsob třídění raněných určený předvším pro paramediky a poučené laiky.                         

(Tam kde si rozsah neštěstí jejich účast při třídění vyžádá.)

3

1 4

NEANO

1

přes 30/min. pod 30/min. ANO NE

tep na a. radialis 

nehmatný hmatný

pod 

2 

sek

nad 

2 

sek

1

kontrola krvácení

PERFŮZE

STAV VĚDOMÍ

na jednoduchou výzvu

nereaguje reaguje

1 2

DÝCHÁNÍ

Barevné značení

1 červená

2 modrá (modrá)

3 zelená

4 černá

V indikovaných 

případech provádí 

HZS předtřídění při 

HPZ.



Manuály, harmonogramy, operativní karty

• Jednoznačné postupy při řešení havarijní 

situace :

– správné vyhodnocení,

– jednoznačné hlášení složkám IZS a dalším,

– nejvhodnější postup na místě nehody,

– součástí jsou i jasné pokyny pro zasahující 

složky.




